[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.11.2024                                                                                                              № 322

пгт Нема

О внесении изменений в муниципальную программу
«Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан»

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решениями Думы Немского муниципального округа от 12.12.2023 № 23/216 «Об утверждении бюджета муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области  на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов», от 27.08.2024 № 29/259 «О внесении изменений в решение  Думы Немского муниципального округа от 12.12.2023 № 23/216 «Об утверждении бюджета муниципального образования Немский муниципальный округ Кировской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» администрация Немского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.Утвердить изменения в муниципальную программу Немского муниципального округа Кировской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан», утвержденную постановлением администрации Немского муниципального округа Кировской области от 07.12.2022 № 277, согласно Приложению к настоящему постановлению.
2.	Опубликовать постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Немского   муниципального округа Кировской области.
3.	Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава Немского муниципального округа                      Н.Г. Малышев

[bookmark: _GoBack]

УТВЕРЖДЕНЫ
 постановлением администрации
Немского муниципального округа                                                         от 07.11.2024 № 322

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу  Немского муниципального округа
Кировской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан»
(далее - Программа)

1. В паспорт Программы внести следующие изменения:
1.1. Раздел «Целевые показатели эффективности реализации программы» дополнить показателем:
«-  число семей, получивших дополнительную меру социальной поддержки на детей участников специальной военной операции в возрасте от 6,5 лет и до 17 лет включительно, проживающих на территории Немского муниципального округа Кировской области, по компенсации затрат на содержание в лагерях, организованных на территории муниципального округа учреждениями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время с дневным пребыванием».
    1.2. Раздел «Объем ассигнований муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Объем ассигнований муниципальной программы
	всего 3743,5 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета 3743,5 тыс. рублей:
2023 – 1293,0 тыс.руб.
2024 – 1964,5 тыс. руб.
2025 – 162,0 тыс. руб.
2026 – 162,0 тыс. руб.
2027 – 162,0 тыс. руб.

     1.3. Раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» дополнить показателем:
       «- доля детей, участников специальной военной операции в возрасте от 6,5 лет и до 17 лет включительно, проживающих на территории Немского муниципального округа Кировской области, получивших дополнительную меру по компенсации затрат на содержание в лагерях, организованных на территории муниципального округа учреждениями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время с дневным пребыванием, достигнет 100 %» .
        2. В таблице «Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной Программы» раздела 2 «Приоритеты государственной и муниципальной политики в сфере социальной поддержки и социальном обслуживании населения, цели, задачи и целевые показатели эффективности реализации программы, описание ожидаемых конечных результатов Программы, сроки реализации Программы»:
2.1. Значения показателей подпрограммы «Социальная поддержка семей военнослужащих» изложить в следующей редакции:
	Подпрограмма «Социальная поддержка семей военнослужащих»

	Количество детей военнослужащих  в возрасте от 6,5 до 17 лет нуждающихся в  дополнительной мере социальной поддержки в виде компенсации затрат на содержание в лагерях с дневным пребыванием,  организованных  в учреждениях муниципального округа
	человек

	9

	Доля детей, получивших  дополнительную меру социальной поддержки в виде  компенсации затрат на содержание в лагерях с дневным пребыванием,  организованных  в учреждениях муниципального округа
	%

	100

3. Абзац первый раздела 5 « Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:
«Объем финансовых ресурсов из средств местного бюджета, необходимых для реализации Программы за период 2023-2027 годы, составит 3743,5  тыс. рублей».

4. Приложение 1 к Программе  «Расходы на реализацию муниципальной программы
за счет средств бюджета муниципального округа» изложить в новой редакции следующего содержания:

	Статус
	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы (тыс. рублей)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Муниципальная программа
	«Социальная поддержка и социальное обслуживание граждан»
	Всего
	1293,0
	1964,5
	162,0
	162,0
	162,0

	Ответственный исполнитель – Управление по социальным вопросам администрации Немского муниципального округа
	157,50
	18,0
	18,0
	18,0
	18,0

	Соисполнители - Немская РОКОО ВОИ, Немская ЦРБ, Центр занятости, Немский районный Совет ветеранов, администрация Немского муниципального округа
	1135,5
	1946,50
	144,0
	144,0
	144,0

	Подпрограмма
	«Социализация инвалидов и детей-инвалидов»
	всего
	55,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам администрации Немского муниципального округа
	0

	Соисполнители – Немская РОКОО ВОИ
	55,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Мероприятие
	Проведение мероприятий, направленных на поддержку людей с ограниченными возможностями
	всего
	55,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам администрации Немского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнители – Немская РОКОО ВОИ
	55,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Подпрограмма
	«Старшее поколение»
	всего
	75,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам администрации Немского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнители – администрация Немского муниципального округа, районный Совет ветеранов
	75,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Мероприятие
	Проведение культурно-досуговых и оздоровительных мероприятий для граждан пожилого возраста
	всего
	75,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам администрации Немского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнители – администрация Немского муниципального округа, районный Совет ветеранов
	75,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Подпрограмма
	«Обеспечение кадрами»
	всего
	48,0
	24,0
	24,0
	24,0
	24,0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам администрации Немского муниципального округа

	Соисполнители – администрация Немского муниципального округа
	48,0
	24,0
	24,0
	24,0
	24,0

	Мероприятие
	Мероприятия, направленные на кадровое обеспечение учреждений образования, здравоохранения, культуры и спорта
	всего
	48,0
	24,0
	24,0
	24,0
	24,0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам
	0

	Соисполнители - администрация Немского муниципального округа
	48,0
	24,0
	24,0
	24,0
	24,0

	Подпрограмма
	«Социальная поддержка семей военнослужащих»
	всего
	987,5
	1820,5
	0
	0
	0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам
	0
	18,0
	0
	0
	0

	Соисполнители - администрация Немского муниципального округа
	987,5
	1802,5
	0
	0
	0

	Мероприятие
	Обеспечение членов семей военнослужащих твердым топливом
	всего
	987,5
	1802,5
	0
	0
	0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнители - администрация Немского муниципального округа
	987,5
	1802,5
	0
	0
	0

	Мероприятие
	Дополнительная мера социальной поддержки на детей участников специальной военной операции в возрасте от 6,5 лет и до 17 лет включительно, проживающих на территории Немского муниципального округа Кировской области, по компенсации затрат на содержание в лагерях, организованных на территории муниципального округа учреждениями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время с дневным пребыванием

	всего
	0
	18,0
	0
	0
	0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам
	0
	18,0
	0
	0
	0

	Подпрограмма
	«Социальная поддержка
малообеспеченных семей и семей находящихся в трудной жизненной ситуации»
	всего
	157,50
	0
	0
	0
	0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам
	157,50
	0
	0
	0
	0

	Соисполнители - администрация Немского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие
	Оборудование мест проживания семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, автономными пожарными извещателями
	всего
	157,50
	0
	0
	0
	0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам
	157,50
	0
	0
	0
	0

	Соисполнители - администрация Немского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0

5. Приложение 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции следующего содержания:

	Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие образования»

Приложение 2
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	Источник финансирования
	Объемы финансирования Программы, тыс. рублей

	всего
	в том числе по годам:

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Местный бюджет
	3743,5
	1293,0
	1964,5
	162,0
	162,0
	162,0

	в том числе:

	Проведение мероприятий, направленных на поддержку людей с ограниченными возможностями
	295,0
	55,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Проведение культурно-досуговых и оздоровительных мероприятий для граждан пожилого возраста
	315,0
	75,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Мероприятия, направленные на кадровое обеспечение учреждений образования, здравоохранения, культуры и спорта
	144,0
	48,0
	24,0
	24,0
	24,0
	24,0

	Мероприятие, направленное на предоставление меры поддержки членам семей военнослужащих
	987,5
	987,5
	1820,5
	0
	0
	0

	Мероприятие, направленное на оборудование мест проживания семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, автономными пожарными извещателями
	157,50
	157,50
	0
	0
	0
	0

    6. Приложение 3 «Ресурсное обеспечение Программы»  изложить в новой редакции следующего содержания:
«Ресурсное обеспечение Программы

	Источник
финансирования
	Объемы финансирования Программы, в тыс. рублей

	Всего
	в том числе по годам:

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Местный бюджет
	3743,5
	1293,0
	1964,5
	162,0
	162,0
	162,0

7. В Подпрограмме «Социализация инвалидов и детей-инвалидов»:
7.1. Позицию Паспорта «Объем ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Объем ассигнований подпрограммы
	всего 295 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета 295 тыс. рублей:
2023 - 55 тыс. рублей
2024 – 60 тыс. рублей
2025 - 60 тыс. рублей
2026 – 60 тыс. рублей
2027 – 60 тыс. рублей

.
7.2. В разделе 5 слова «155 тыс. рублей» заменить словами «295 тыс. рублей».
7.3. Приложения № 1, № 2, №3 к подпрограмме изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1 к подпрограмме
Расходы на реализацию подпрограммы за счет средств бюджета муниципального округа
	Статус
	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы (тыс. рублей)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Подпрограмма
	«Социализация инвалидов и детей-инвалидов»
	всего
	55,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам администрации Немского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнители – Немская РОКОО ВОИ
	55,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Мероприятие
	Мероприятия, направленные на поддержку людей с ограниченными возможностями
	всего
	55,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам администрации Немского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнители – Немская РОКОО ВОИ
	55,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

Приложение № 2 к подпрограмме
Перечень основных мероприятий подпрограммы

	Источник
финансирования
	Объемы финансирования Подпрограммы, в тыс. рублей

	всего
	в том числе по годам:

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Местный бюджет
	295,0
	55,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	в том числе:

	Мероприятия, направленные на поддержку людей с ограниченными возможностями
	295,0
	55,0
	60,0
	25,0
	60,0
	60,0

Приложение № 3 к подпрограмме
Ресурсное обеспечение подпрограммы

	Источник
финансирования
	Объемы финансирования Подпрограммы, в тыс. рублей

	Всего
	в том числе по годам:

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Местный бюджет
	295,0
	55,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

8. В Подпрограмме «Старшее поколение»:
8.1.Позицию Паспорта «Объем ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Объем ассигнований  подпрограммы
	всего 315,0 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета 315,0 тыс. рублей:
2023 – 75,0 тыс. рублей
2024 – 60,0 тыс. рублей
2025 – 60,0 тыс. рублей
2026 – 60,0 тыс. рублей
2027 – 60,0 тыс. рублей

8.2. В разделе 5 слова «155 тыс. рублей» заменить словами «315 тыс. рублей».
8.3. Приложения № 1, № 2, №3 к подпрограмме изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1 к подпрограмме
Расходы на реализацию подпрограммы за счет средств бюджета муниципального округа

	Статус
	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы (тыс. рублей)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Подпрограмма
	«Старшее поколение»
	всего
	75,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам администрации Немского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнители – администрация Немского муниципального округа, районный Совет ветеранов

	Мероприятие
	Проведение культурно-досуговых и оздоровительных мероприятий для граждан пожилого возраста
	всего
	75,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам администрации Немского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнители – администрация Немского муниципального округа, районный Совет ветеранов
	75,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

Приложение № 2 к подпрограмме
Перечень основных мероприятий подпрограммы

	Источник
финансирования
	Объемы финансирования подпрограммы, в тыс. рублей

	всего
	в том числе по годам:

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Местный бюджет
	   315,0
	75,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	в том числе:

	Проведение культурно-досуговых и оздоровительных мероприятий для               граждан пожилого возраста
	315,0
	75,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

Приложение № 3 к подпрограмме
Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Источник
финансирования
	Объемы финансирования подпрограммы, в тыс. рублей

	Всего
	в том числе по годам:

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Местный бюджет
	315,0
	75,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

9.В Подпрограмме «Социальная поддержка семей военнослужащих»:
9.1. Позицию Паспорта «Объем ассигнований  подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	 Объем ассигнований  подпрограммы
	Всего 2808,0 тыс. рублей, в том числе средства местного бюджета 2808,0 тыс. рублей:
2023 – 987,5тыс. рублей
2024 – 1820,5 тыс. рублей
2025 – 0 тыс. рублей
2026 – 0 тыс. рублей
2027 – 0 тыс. рублей

9.2. Таблицу «Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной подпрограммы» в разделе 2 изложить в следующей редакции:
	№
п/п
	Наименование
показателя

	Ед.
изм
	Значение показателей
эффективности

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Количество семей военнослужащих нуждающихся в социальной поддержке в виде обеспечения твердым топливом
	человек
	45
	45
	0
	0
	0

	2
	Доля семей получивших социальную поддержку в виде обеспечения твердым топливом
	%
	90
	90
	0
	0
	0

9.3. В разделе 5 слова «987,5 тыс. рублей» заменить словами «2808,0 тыс. рублей».
.         9.4.Приложения № 1, № 2, №3 к подпрограмме изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1 к подпрограмме
Расходы на реализацию подпрограммы за счет средств бюджета муниципального округа
	Статус
	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Расходы (тыс. рублей)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Подпрограмма
	«Социальная поддержка семей военнослужащих»
	всего
	987,5
	1820,5
	0
	0
	0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам администрации Немского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнители – администрация Немского муниципального округа
	987,5
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие
	Обеспечение членов семей военнослужащих твердым топливом
	всего
	987,5
	1802,5
	0
	0
	0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам администрации Немского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0

	Соисполнители – администрация Немского муниципального округа
	987,5
	1802,5
	0
	0
	0

	Мероприятие
	Дополнительная мера социальной поддержки на детей участников специальной военной операции в возрасте от 6,5 лет и до 17 лет включительно, проживающих на территории Немского муниципального округа Кировской области, по компенсации затрат на содержание в лагерях, организованных на территории муниципального округа учреждениями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время с дневным пребыванием
	всего

	18,0
	0
	0
	0

	Ответственный исполнитель – управление по социальным вопросам администрации Немского муниципального округа
	0
	18,0
	0
	0
	0

Приложение № 2 к подпрограмме

Перечень основных мероприятий подпрограммы

	Источник
финансирования
	Объемы финансирования подпрограммы, в тыс. рублей

	всего
	в том числе по годам:

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Местный бюджет
	   2808,0
	987,5
	1820,5
	0
	0
	0

	в том числе:

	Обеспечение членов семей военнослужащих твердым топливом
	2790,0
	987,5
	1802,5
	0
	0
	0

	Дополнительная мера социальной поддержки на детей участников специальной военной операции в возрасте от 6,5 лет и до 17 лет включительно, проживающих на территории Немского муниципального округа Кировской области, по компенсации затрат на содержание в лагерях, организованных на территории муниципального округа учреждениями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время с дневным пребыванием
	18,0

	18,0

Приложение № 3 к подпрограмме

Ресурсное обеспечение подпрограммы

	Источник
финансирования
	Объемы финансирования подпрограммы, в тыс. рублей

	Всего
	в том числе по годам:

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Местный бюджет
	2808,0
	987,5
	1820,5
	0
	0
	0

______________

image1.jpeg